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Dita Botërore e Radios, kushtuar ekzistencës njëqindvjeçare të këtij mediumi

Nën kujdesin e UNESKO-s më 13 shkurt u festua edicioni i 10-të i Ditës Botërore e radios,e cila nën moton Bota e Re, Radio e Re shënoi ekzistencën shekullore të radios.Tematikat e këtij viti festiv përfshinin tiparet kryesore të evolucionit të radios-lidhijes dhe novacionit.

Në 100 vitet e kaluara,radioja ka arritur të jetë e dobishme në rritmin e shoqërisë dhe transformimeve teknologjike,por edhe të nevojave të radio dëgjusve.Pikërisht sepse me cilësitë e tij për tu zhvilluar,për të na lidhur gjatëkatastrofave natyrore,krizyve socio-ekonomike,pandemitë dhe të ngjashme,i cili është i disponueshëm kudo,është ende një nga mediat më të përdorura në të gjithë botën..

Shërbimet e mediave audiovizive për të gjitha stacionet e radios në vend i përgëzuan ata në Ditën Botërore të radios dhe i ftuan që të bashkohen në festë në mënyrë të njëanshme ,përmes debateve dhe diskutimeve.

Deklaratë për publikun  

Agjencia për Shërbime të Mediave Audio dhe Audiovizive në 27 Shkurt dënoi ashpër sulmin dhe pengesat në punë të gazetarëve gjatë protestave kundër vendimit të sjellë për rastin Mostrum.“.

Në dekliaratë ishte theksuar se çdo lloj sulmi ndaj punonjësve të medias,pa dallim nëse është verbal ose fizik si dhe çdo pengese në kryerjen e detyrës,është shkelje e lirisë dhe e drejtës për informim dhe është absolutisht e papranueshme..

Ambasadori i BE David Gere bën një vizitë pune në ASHMA 
[image: https://avmu.mk/wp-content/uploads/2021/02/Foto-1-150x92.png]Fokusi i takimit ishte vënë në procesin e vazhdueshëm të ndryshimeve në Kodin zgjedhor, reformat e planifikuara të medias,dhe aftësia esaj për realizimin e tyre,reformat e planifikuara të medias,nevoja për të harmonizuar legjislacionin e brendshëm të medias me direktivat Evropiane për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele.
Në fund të takimit u konkludua se bashkëpunimi i ndërsjelltë është me një rëndësi të jashtëzakonshme dhe se me këtë praktik duhet të vazhdohet dhe në të ardhmen.









Drejtori i Agjencisë, Dr. Zoran Trajçevski, më 17 shkurt realizoi një vizitë pune me Ambasadorin e Bashkimit Evropian në vend, David Gere, në të cilin u zhvillua një diskutim për çështje të ndryshme në lidhje me kompetencat e Agjencisë.
Shkurt, 2021
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    Mbikëqyrja e transmetuesve,medias së shkruar dhe operatorëve të komunikimeve elektronike publike

Transmetuesit

Programi i rregullt dhe mbikqyrja administrative për më shumë detyrime ligjore-shpallja e përshtypjeve,informata të cilat duhet të bëhen të pranishme për përdoruesin,një çertifikat identifiki të transmetuesit,përdorimin e gjuhës në programet transmetuese,transmetimi jo më pak se 12 orë program,transmetimi 30% program fillestar,që mbron adoleshentët nga shfaqjet që mund ti dëmtojnë fizikisht dhe mendërisht ose zhvillimit moral,transmetimi i komunikimeve komerciale audiovizuele,sigurimi i kuizeve ose formave të tjera të pjesëmarrjes përdorimi i shërbimeve telefonike me vlerë të shtuar dhe transmetimi i lojrave të fatit,dhe formave të tjera telefonike,përdorimin e telefonatave me shumë të përcaktuar si dhe emitimi i lojrave të fatit ishte kryer ndaj TV Klan Maqedoni,TV Dielli,TV Kompani 21-M dhe TV Shenja..

Mbikqyrja tregoi se TV Klan Maqedonija në 11 Janar në një pjesë të programeve të emituara,nuk i kishte paraqitur të dhënat për autorët të cilët i kishin përgatitur përmbajtjet,renditjen,prejardhjen dhe datën e pjesëve të produkcionit,emrin e mediumitnga ku është marrë përmbajtja,dhe të dhëna të tjera që televizioni është i obliguar ti transmetojë në vendin e duhur për çdo përmbajtje të programit mediatik,derisa TV Kompani 21-M,në 12 Janar nuk transmetoi më së pakti 30% të programit të botuara si vepra audiovizive maqedonase..

Për të përcaktuar nëse kanë vepruar në bazë të masës së marrePër të vërtetuar nëse kanë vepruar në bazë të masës së dhënë vërejtje publike,drejtuar për thyerje të zakoneve,është kryer kontrolli i programeve mediatike,ndajTelevizionit Plus, TV Spektra, TV Irisdhe TV Uskana Media.Mbikëqyrje ndaj TV Iris nga Shtipi,e cila përfshin të drejtat e audiencës së mitur ka treguar se përkundër vendimit për të marrë një vërejtje,transmetuesi vayhdoi të shpërfillkëto detyrime ligjore.Transmetusit e tjerë kanë vepruar sipas Vendimeve për zbatimin e vërejtjes publike..

Pasi mori një ankes nga personi fizik,për serialet në transmetim Tokë e hidhur dhe Engjujt që transmetohen në programet e TV Sitel,është kryer kontroll i jashtëm nëse respektohen obligimet për mbrojtjen e minorenëve Gjatë mbikëqyrjes nuk u vërejtën shkeljet.

Media e shkruar

Mbikqyrje e rregullt administative e shtypit për përshtypjet dhe punës ekzekutive të disa mediave të shkruara-Kapital,Bitolski vesnik,M Magazin,Avto plus,Jeni balkan,Bahçe,Dobra Hrana,Shenja,In Store,Skopsko Exo,Lice vlice,Nova Makedonija,Sloboden peçat,Veçer,Koha,Lajmi,Fokus,Zenit,Jeni Balkan,Xaftalik Buletini,Shtipski glas,Porta,Ekonomija dhe biznesi,Zelena berza.Gjatë mbikqyrjes nuk janë konstatuar shkelje të Ligjit për MSIU-të..
Operatorët e rrjeteve publike të komunikimit elektronik 


Për detyrimet në lidhje me regjistrimin e shërbimeve të progrtameve në Agjenci dhe rregullat lidhur me regjistrimin e programeve servisere në Agjenci dhe vendosjen e programeve që i ritransmetojnë operatorë,është kryer mbikqyrje e rregullt ndaj operatorëve Infel-KTV,Ip Sistem,Spajder-Net,Shkupi Kable,Robi i Multimedia-Net.Mbikëqyrja erdhi në përfundim se operatoriInfel-KTV nga Ohri për përdoruesit ritransmeton servise programoreqë nuk janë të përfshirë në paketat e programeve mediatike të dhëna nga Agjencia.

Në shkeljen e kryer nga ZAAVMU, Këshilli i Agjencisë në seancën e 6-të për 2021 mbajtur më 24 Shkurt,solli vendim për paralajmërim publik dhe për përjashtimin e ritransmetimit të shërbimeve të programeve ndaj operatorit Infel-KTV nga Ohri.
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